
4 Riksdagens skrivelse Nr 250.

Nr 250.

Uppläst och godkänd i första kammaren den 8 september 1914.
» » »i andra kammaren den 9 september 1914.

Biksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om ändrad lydelse 
av 1, 23 och 29 §§ i förordningen den 11 oktober 1907 
angående beskattning av socker ävensom till ändrad 
lydelse av anm. 1 under rubriken 160 och anm. under 
rubriken 161 i gällande tulltaxa.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 20 och memorial nr 26.)

Till Konungen.

» Genom proposition nr 232 av den 27 juni 1914 har Eders Kungl. 
Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsråds­
protokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att 
antaga vid propositionen fogade förslag till

dels förordning om ändrad lydelse av 1, 23 och 29 §§ i förord­
ningen den 11 oktober 1907 angående beskattning av socker,

dels ock ändrad lydelse av anm. 1 under rubriken 160, socker, 
ävensom av anm. under rubriken 161, sirap och melass, i nu gällande 
tulltaxa,

att gälla från den dag, Eders Kungl. Maj:t bestämde.



I avfattningen av 29 § mom. 1 har riksdagen vidtagit en mindre 
ändring.

Riksdagen förutsätter, att Eders Kung!. Maj:t vid bestämmandet 
av tiden för ikraftträdandet av de ändrade bestämmelserna kommer att 
taga hänsyn till, att tillräckligt rådrum beredes importen att ordna sig 
efter desamma.

Riksdagen får sålunda tillkännagiva, att riksdagen antagit nedan 
intagna förslag till

förordning om ändrad lydelse av 1, 23 och 29 §§ i förordningen 
den 11 oktober 1907 angående beskattning av socker, samt

ändrad lydelse av anm. 1 under rubriken 160, socker, ävensom 
av anm. under rubriken 161, sirap och melass, i gällande tulltaxa, 

att gälla från den dag, Eders Kungl. Maj:t bestämmer.
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Förslag
till

Förordning om ändrad lydelse av 1, 23 och 29 §§ i förordningen den 
11 oktober 1907 angående beskattning av socker.

Med upphävande av förordningen den 18 juli 1913 angående be­
skattning av vissa sockerlösningar förordnas härigenom som följer:

1 §•

1. —--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Sockerlösningar, sirap och sirapsblandningar, vilka i torrsub­
stansen hålla mindre än 70 procent direkt polariserat socker, färglösa 
eller med en askhalt ej överstigande 1.3 procent av torrsubstansens vikt, 
hänföras till socker.

3. Till socker räknas ej honung, stärkelsesocker (glykos) och 
maltsocker (maltos) samt ej heller icke färglösa sockerlösningar, sirap, 
sirapsblandningar eller melass, i vilka sockerhalten är mindre än 70 
procent av torrsubstansens vikt och askhalten högre än 1.3 procent av 
torrsubstansens vikt.

Sockerhalten utrönes genom direkt polarisation, därest icke kontroll­
styrelsen på framställning av tillverkaren förordnar, att sockerhalten 
skall bestämmas genom fullständigare kemisk analys.



6
4. För socker, som enligt de föreskrifter, Kungl. Maj:t vill med­

dela, gjorts till förtäring av människor obrukbart (denaturerats), erlägges 
ej skatt.
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23 §.
Vill någon, utan sammanhang med sockertill verkning, tillverka

sirap eller melass, varom i 1 § 3 mom. förmäles, göre -------
utmätt.

29 §.
1. Innan sockerlösningar, sirap, sirapsblandningar och melass 

utlämnas från fabrik, bestämmes sockerhalten på sätt i 1 § 3 mom. 
är sagt, ävensom vid sockerlösningar, sirap och sirapsblandningar ask- 
halt och färg. År sockerhalten 70 procent eller däröver av torrsub­
stansens vikt eller askhalten ej högre än 1.3 procent av torrsubstansens 
vikt eller varan färglös, förfares med densamma pa sätt om socker är 
stadgat; är vid icke färglösa sockerlösningar, sirap, sirapsblandningar 
och melass sockerhalten mindre än 70 procent av torrsubstansens vikt 
och därjämte askhalten högre än 1.3 procent av torrsubstansens vikt, 
äger tillverkaren fritt förfoga över varan.

2. År tillverkaren ej nöjd med undersökning, som enligt 1 mom. 
blivit i fabriken verkställd å sockerlösningar, sirap, sirapsblandningar 
eller melass, tages därav prov, som, försett med förste kontrollörens och 
tillverkarens sigill, insändes till kontrollstyrelsen för verkställande av ny 
undersökning, vars resultat blir avgörande.

Förslag
till

ändrad lydelse av anm. 1 under rubriken 160, socker, ävensom av anm. 
under rubriken 161, sirap och melass, i gällande tulltaxa.

160. ----------------- --------------------------- y------------;------- ;-------- ;
Anm. 1. Sockerlösningar, sirap och sirapsblandningar, vilka i 

torrsubstansen hålla mindre än 70 procent direkt polariserat socker, ej



till honung hänförliga, färglösa eller med en askhalt ej överstigande 
1.3 procent av torrsubstansens vikt, hänföras till raffinerat socker. Övriga 
sockerlösningar, sirap och sirapsblandningar, vilka i torrsubstansen hålla 
mindre än 70 procent direkt polariserat socker, hänföras allt efter sin 
beskaffenhet till sirap eller honung, försåvitt de ej på grund av anm. 
under rubriken 161, sirap och melass, äro att hänföra till stärkelsesirap.

161. — — — — — — —                   ___
Amu. Sockerlösningar, sirap, sirapsblandningar och melass, vilka i 

torrsubstansen hålla mindre än 70 procent direkt polariserat socker, ej 
till honung hänförliga, icke färglösa, med en askhalt överstigande 1.3 
procent av torrsubstansens vikt samt en halt av dextros -j- dextrin över­
stigande . 15 procent av torrsubstansens vikt, tullbehandlas såsom 
stärkelsesirap.

Till ledning vid tullbehandlingen skall avlämnas en av tillverkaren 
på tro och heder avgiven försäkran, att askhalten överstiger 1.3 procent 
av torrsubstansens vikt samt att den genom direkt polarisation bestämda 
sockerhalten i torrsubstansen understiga 70 procent ävensom att halten 
av dextros dextrin i torrsubstansen ej överstiger 15 procent. Företes ej 
dylik föisäkran, drabbe kostnaden för behövlig undersökning’ importören.

Stockholm den 9 september 1914.

Med undersåtlig vördnad.
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